
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.09.2023/p.41 

1/2 

41) PROPOSTE DI CHIAMATA DIRETTA A VALERE SUL COFINANZIAMENTO 

MINISTERIALE, AI SENSI DELL’ART. 1, CO. 9, L. 230/2005 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………, 

UDITA la relazione del Rettore; 

VISTO il D.M. 1 settembre 2016 n. 662, di definizione della tabella di 

corrispondenza tra posizioni accademiche italiane ed estere di 

cui all’articolo 18, comma 1, lettera b), della Legge 30 dicembre 

2010, n. 240; 

VISTO l’art. 1, comma 9, della legge 30 dicembre 2005, n. 230; 

VISTO il D.M. 809/2023 con il quale sono stabiliti i criteri di ripartizione 

del Fondo di Finanziamento Ordinario (FFO) delle Università 

Statali e dei Consorzi interuniversitari, per l’anno 2023; 

VISTO il vigente “Regolamento di Ateneo relativo alla chiamata dei 

professori di prima e seconda fascia”; 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione, nel corso della riunione del 

13.07.2023, ai sensi dell’art. 1, co. 9, della Legge 230/2005, ha 

proposto la chiamata diretta (in regime di cofinanziamento) nel 

ruolo di Ricercatore a tempo determinato (RTT) ai sensi dell’art. 

24 della Legge n. 240/2010, della prof.ssa Francesca Maria 

Nicoletta BASSI, attualmente Adjunt Professor presso l’Università 

Federale del Recôncavo di Bahia (UFRB), Bahia, Brasile, nel 

s.s.d. M-DEA/01 “Discipline demoetnoantropologiche”; 

PRESO ATTO che il ruolo Adjunt Professor corrisponde al ruolo di Ricercatore a 

tempo determinato in tenure track (RTT) ai sensi dell’art. 24 della 

Legge n. 240/2010, ai sensi della tabella di corrispondenza tra 

posizioni accademiche italiane ed estere, ex D.M. 662/2016; 

VALUTATA la proposta del Rettore di accantonare, sin d’ora, 0,35 punti 

organico, a valere sulla quota di contingente assunzionale - 

facoltà assunzionali ordinarie riservate alle esigenze d’interesse 

generale dell’Ateneo - che verranno assegnate per l’anno 2023 - 

giusta art. 1, co. 2, del Regolamento relativo alla 

programmazione, da parte dei Dipartimenti, del fabbisogno del 

personale docente e tecnico-scientifico - ai fini della 

corresponsione del cofinanziamento di Ateneo del 50% previsto 

per la copertura del posto; 

VISTA la delibera assunta dal Senato Accademico, in data 20.09.2023, 

in merito all’approvazione della proposta di chiamata deliberata 

dal Consiglio del DISTUM, per quanto di propria competenza; 

VALUTATO il curriculum della predetta professoressa; 

ATTESO  che il Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale nella riunione del 21.09.2023, ha deliberato la 

proposta di chiamata diretta in qualità di professore di ruolo di I 

fascia per il S.S.D. MED/50 “Scienze Tecniche Mediche 

Applicate” del prof. Nicola Cirillo ai sensi dell’art. 1, comma 9, 

della Legge 30 dicembre 2005, n. 230, la cui copertura del posto 

graverà, per il 50% con il co-finanziamento Ministeriale di cui al 

D.M. 809/2023 e per il restante 50% in caso di ammissione a 

cofinanziamento, sulla quota di contingente assunzionale 

riservata alle esigenze generali di Ateneo subordinata 

all’approvazione della programmazione triennale e al 

conseguente cofinanziamento ministeriale; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.09.2023/p.41 

2/2 

VALUTATO il curriculum del prof. Nicola Cirillo, 

DELIBERA 

 di approvare, per gli aspetti di propria competenza, le candidature alla procedura 

di cui all’art. 6 (rubricato “Incentivi per chiamate dirette ai sensi della legge 

230/2005”) del D.M. 809/2023 finalizzate all’assegnazione degli interventi di 

cofinanziamento delle proposte di cui all’art. 1, co. 9, della L. 230/2010, dirette 

ad ottenere l’approvazione delle seguenti proposte di chiamata diretta: 

− prof.ssa Francesca Maria Nicoletta BASSI, in qualità di ricercatore a tempo 

determinato in tenure track (RTT) ai sensi dell’art. 24 della L. n. 240/2010, 

nel settore scientifico-disciplinare M-DEA/01 “Discipline 

demoetnoantropologiche”, presso il Dipartimento di Studi Umanistici. 

Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, 

− prof. Nicola CIRILLO, in qualità di professore di ruolo di I fascia, nel settore 

scientifico-disciplinare MED/50 “Scienze Tecniche Mediche Applicate”, 

presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale; 

 di riservarsi, sin d’ora, di autorizzare l’accantonamento all’uopo di complessivi 

0,85 punti organico (0.35 p.o. per il posto da assegnare al s.s.d. M-DEA/01 e 

0,50 p.o. per il posto da assegnare al s.s.d. MED/50), a valere sulla quota di 

contingente assunzionale - facoltà assunzionali ordinarie riservate alle esigenze 

d’interesse generale dell’Ateneo - che verranno assegnate per l’anno 2023 - 

giusta art. 1, co. 2, del Regolamento relativo alla programmazione, da parte dei 

Dipartimenti, del fabbisogno del personale docente e tecnico-scientifico - ai fini 

della corresponsione del cofinanziamento di Ateneo del 50% previsto per la 

copertura dei suddetti posti;  

 di subordinare, in ogni caso, l’istituzione dei predetti posti e l’effettiva assunzione 

in servizio dei proff. Bassi e Cirillo alla concessione del cofinanziamento da 

parte del MUR e alla verifica del permanere delle esigenze didattiche e 

scientifiche di questa Università. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, 

ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane – servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.: direttori distum e dmedclinsper. 

 

 
 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-10-02T11:07:16+0000
	ROMEI TERESA


		2023-10-02T13:26:01+0200
	LORENZO LO MUZIO




